LEI Nº 2.676/2024 DE 12 DE MARÇO DE 2024.

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente, e dá outras providências.

O PREFEITO DE ROMELÂNDIA, ESTADO DE SANTA CATARINA, faço saber que a Câmara de Vereadores decretou e eu sanciono a seguinte Lei

Art. 1º Fica pela presente Lei autorizada a abertura de crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.235.883, através da suplementação das seguintes dotações

	03.01 – Departamento de Administração

	04.122.0004.2.005000 – Manutenção das Atividades da Administração Geral do Município

	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
	100.000,00

	Fonte: 2711000 – Superávit Demais Transf. Obrigatórias Decorrentes Repartições Receitas

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	142.563,07

	Fonte: 2711000 – Superávit Demais Transf. Obrigatórias Decorrentes Repartições Receitas

	Total
	242.563,07

	05.01 – Departamento de Assistência Social

	08.244.0009.2.014000 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	50.000,00

	Fonte: 2711000 – Superávit Demais Transf. Obrigatórias Decorrentes Repartições Receitas

	08.02 – Departamento de Urbanismo

	06.181.0018.2.041000 – Manutenção dos Convênios de Segurança Pública

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	67.050,61

	Fonte: 275201– Superávit Recursos Trânsito – Polícia Militar

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	78.005,96

	Fonte: 275202– Superávit Recursos Trânsito – Polícia Civil

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	10.876,02

	Fonte: 275203– Superávit Recursos Trânsito – Parte Prefeitura

	Total
	155.932,59

	06.01 – Departamento de Educação

	12.306.0011.2.019000 – Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	19.185,16

	Fonte: 255200– Superávit Recursos do FNDE – PNAE

	06.01 – Departamento de Educação

	12.361.0011.2.022000 – Manutenção das Atividades do Transporte Escolar

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	18.667,47

	Fonte: 255300 – Superávit Recursos do FNDE / PNATE

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	165.154,91

	Fonte: 257100 – Superávit Transf. Estado Convênios – Educação

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	361.770,00

	Fonte: 257600 – Superávit Transf. Estado Programa de Educação

	Total
	545.592,38

	05.01 – Departamento de Assistência Social

	08.244.0009.2.014000 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	88.046,54

	Fonte: 266100 – Superávit Recursos Assistência Social – FEAS

	08.01 – Dep. de Infra Estrutura, Obras e Transp.

	26.782.0017.2.040000 – Manutenção das Atividades de Abertura e Conservação de Estradas Vicinais

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	33.632,03

	Fonte: 272000 – Superávit Transf. União FEP

	05.01 – Departamento de Assistência Social

	08.242.0009.2.011000 – Manutenção das Atividades do Bloco PTMC

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	2.626,77

	Fonte: 266000 – Superávit Recursos Assistência Social – FNAS

	05.03 – Fundo da Criança e Adolescente

	08.243.0010.2.018000 – Manutenção das Atividades do Fundo da Criança e Adolescente - FIA

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	990,69

	Fonte: 250000 – Superávit Recursos não Vinc. Impostos

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	1.762,57

	Fonte: 275900 – Superávit Recursos Vinculados a Fundos

	Total
	2.753,26

	08.02 – Departamento de Urbanismo

	15.452.0019.2.043000 – Manutenção das Atividades de Iluminação Pública

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	95.551,29

	Fonte: 275100– Superávit Recursos COSIP

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional disposto no artigo anterior, no valor de R$ 1.235.883,09, são provenientes do Superávit financeiro do exercício de 2023, apurado no Anexo 14 – Balanço Patrimonial, conforme discriminação a seguir:

	Fonte
	Descrição
	Valor

	250000
	Superávit Recursos não Vinc. Impostos
	990,69

	255200
	Superávit Recursos do FNDE – PNAE
	19.185,16

	255300
	Superávit Recursos do FNDE – PNATE
	18.667,47

	257100
	Superávit Transf. Estado Convênios – Educação
	165.154,91

	257600
	Superávit Transf. Estado Programa de Educação
	361.770,00

	266000
	Superávit Recursos Assistência Social – FNAS
	2.626,77

	266100
	Superávit Recursos Assistência Social – FEAS
	88.046,54

	272000
	Superávit Transf. União FEP
	33.632,03

	271100
	Superávit Demais Transf. Obrigatórias Decorrentes Repartições Receitas
	292.563,07

	275100
	Superávit Recursos COSIP
	95.551,29

	275201
	Superávit Recursos Trânsito – Polícia Militar
	67.050,61

	275202
	Superávit Recursos Trânsito – Polícia Civil
	78.005,96

	275203
	Superávit Recursos Trânsito – Parte Prefeitura
	10.876,02

	275900
	Superávit  Recursos Vinculados a Fundos
	1.762,57

	Total
	1.235.883,09

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

[bookmark: _GoBack]

           Prefeitura Municipal de Romelândia (SC), em 12 de Março de 2024.

                                          JUAREZ FURTADO
        Prefeito de Romelândia